3

Дело № 1-25-42/2021
УИД:91MS0025-01-2021-002464-28
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2021 г.                                                                                      г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при помощнике судьи -Бойко А.С.,

с участием государственного обвинителя -Хоменко Н.В.,
с участием защитника      -Галушко Ю.А.,
с участием потерпевшего  -Бронич В.В.,

с участием подсудимой     - Власовой В.В.,

рассмотрев в помещении судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск,                      ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Власовой Виктории Васильевны, «данные изъяты», в совершении преступления, предусмотренного ст. 115 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования Власова В.В. обвиняется в том, что «данные изъяты»года, примерно в «данные изъяты», находясь в кухонном помещении домовладения «данные изъяты» по ул«данные изъяты»,  в ходе словесного конфликта с потерпевшим Бронич В.В., возникшего на почве личных неприязненных отношений, будучи в эмоциональном возбуждении, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, взяла из подставки для кухонных ножей находящейся на столе, кухонный нож, который удерживая в правой руке и используя его в качестве оружия, умышленно, с целью причинения телесных повреждений, нанесла им один удар Бронич В.В. в область ключицы слева, в результате чего причинила ему телесные повреждения в виде: колото-резанной раны - в проекции левой ключицы, которые согласно заключению эксперта Красноперекопского межрайонного отделения ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» «данные изъяты»года, расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 21 дня (до 3-х недель).
Потерпевший Бронич В.В. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Власовой В.В., мотивировав тем, что примирился с подсудимой, она принесла ему свои извинения, чем загладила причиненный преступлением вред, претензий материального и морального характера к ней не имеет.

В судебном заседании подсудимая Власова В.В. пояснила, что осознала совершенное ею преступление, раскаялась в содеянном, загладила причиненный потерпевшему вред, принесла извинения и они достигли примирения, просила прекратить уголовное дело. Последствия прекращения дела по данному основанию подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник Галушко Ю.А. считает, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются, просила прекратить уголовное дело.

Государственный обвинитель Хоменко Н.В. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что ходатайство потерпевшего Бронич В.В. подлежит удовлетворению, так как в соответствии со ст. 76 УК Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, предусмотренное ст.115 ч.2 п. «в» УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Власова В.В., относится к преступлениям небольшой тяжести, Власова В.В. является лицом, впервые совершившим преступление небольшой тяжести, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшим и как указывает потерпевший, полностью загладила причиненный ему вред.

Кроме того, как усматривается из обвинительного акта, обстоятельствами, смягчающими наказание Власовой В.В. указаны явка с повинной, оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, ходатайствовала о проведении дознания в сокращенной форме.

Подсудимая Власова В.В. в соответствии с характеристикой, выданной ОМВД России по г. Армянску характеризуется отрицательно, как лицо, которое злоупотребляет спиртными напитками, со стороны соседей несколько раз поступали нарекания, привлекалась к административной ответственности (л.д.95), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога в ГБУЗ РК «ЦГБ                                         г. Армянска» Власова В.В. не состоит (л.д. 94), в связи с чем суд считает, что Власова В.В. не представляет для общества какой-либо опасности и ее возможно освободить от уголовной ответственности.
Учитывая, что суд пришел к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Власовой В.В. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: футболку красного цвета со следами вещества бурого цвета, майку синего цвета со следами вещества бурого цвета, красную тряпку со следами вещества бурого цвета, кухонный нож с деревянной ручкой, переданные в камеру хранения инженеру группы тылового обеспечения ОМВД России по г. Армянску по квитанции «данные изъяты»года (л.д.39) необходимо уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют.
На основании ст. 76 УК Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

прекратить уголовное дело в отношении Власовой Виктории Васильевны,  обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.115 ч.2 п. «в» УК Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 76 УК Российской Федерации, ст. 25 УПК Российской Федерации.

 Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Власовой В.В. отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу: футболку красного цвета со следами вещества бурого цвета, майку синего цвета со следами вещества бурого цвета, красную тряпку со следами вещества бурого цвета, кухонный нож с деревянной ручкой, переданные в камеру хранения инженеру группы тылового обеспечения ОМВД России по г. Армянску по квитанции «данные изъяты»– уничтожить.

На постановление в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья     (подпись)                                                                  Л.И. Гребенюк